

## PRZEDPŁATA

W Krakowie:  
 rocznie str. 16—  
 kwartalnie „ 4—  
 miesięcznie „ 1-85  
 za odosłaniem —20  
 Na prowincji:  
 rocznie str. 20—  
 kwartalnie „ 5—  
 miesięcznie „ 1-70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 8 str. w innych krajach Europy 12 str.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Odwyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Sluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do dzieła inseratów upoważniony Jan Strycharski. Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inzeratowe:  
 Kraków, al. Jagiellońska I. 7.

## Dyktatura węgierska.

We środę przed południem, dyrektor policji krakowskiej, Korotkiewicz i delegat namiestnictwa, Laskowski, zawezwali do siebie prezesa komitetu, urządzającego II zjazd dziennikarzy słowiańskich monarchji austro-węgierskiej, redaktora *Czasu*, p. Michała Chylińskiego i oświadczyli mu, że stosownie do rozkazów, otrzymanych z Wiednia, do udziału w krakowskim Zjeździe dziennikarzy słowiańskich, mogą być dopuszczeni jedynie ci dziennikarze, którzy są obywatelami austriackimi w ścisłym tego słowa znaczeniu. Rozkazy te tłumaczyć należy w ten sposób, że rząd wiedeński, ulegając naciskowi madziarskiemu, zakazuje uczestniczenia w krakowskim Zjeździe dziennikarzom słowackim i kroatyckim, jako obywatelom krajów korony św. Szczepana!

Trudno znaleźć słowa, aby należyście ocenić tę dyktaturę madziarską, która z dziką zawziętością chce przełamać solidarność narodów słowiańskich, rzuconych losem w objęcia monarchji austro-węgierskiej. Nie można jednak dość surowo potępić kornej uległości, z jaką rząd wiedeński ulega budapeszteńskiemu, żydowsko-pseudoliberalnym zakusom, przykładając rękę do dalszego rozbijania i tak już kruchych węzłów, łączących poddanych jednego Monarchy.

W przededniu rozstrzygającej chwili, podczas jątrzącego się sporu narodowości w Austrii, rzuca się z lekkim sercem w państwie, mającym pretensję do nazwy konstytucyjnego, godny rosyjskiego systemu rządów zakaz zjazdu wolnym obywatelom tego państwa, którzy ponoszą i gotowi są ponosić wszelkie ciężary na rzecz politycznego organizmu! Oślawionemi zarządzeniami w drodze administracyjnej w biały dzień ludzi wolnych samowolnie pozbawia się praw, zagwarantowanych konstytucją i przez ukochanego Monarchę uroczyste im zaprzysiężonych!

Madjarzy, utuczeni słowiańską krwawicą, nie darmo lękają się wolnego głosu uciśnionych, którzy na krakowskim Zjeździe jęknąby niezawodnie przed światem donośnym głosem i zdarłyby maskę z cynicznego oblicza żydowsko-madziarskich patriotów. Krok wiedeńskiego rządu, na to skinienie Madjarów podjęty, jest posiewem wicheru, brzemiennego burzą... A burze wstrząsają nieraz granitowymi nawet gmachy w ich posiadach, a liche lepianki zmiatają z widowni bez śladów.

Niech o tem pamięta rząd wiedeński, że zakaz przybycia na Zjazd słowiański, wymierzony przeciw Kroatom i Słowakom, wstrząśnie boleśnie wszystkie ludy słowiańskie w Austrii i każe im poważnie myśleć o ponurej przyszłości... Prąd duchów nie wstrzymają czarno-żółte rogatki, prąd ten pójdzie naprzód z żywiołową siłą i zatrzymany jakkolwiek zaporą tem więcej się skupi i zsolidaryzuje.

Choćby braci Słowian z pod węgierskiego ucisku brakło na naszym słowiańskim Zjeździe — w co wierzyć do tej chwili nie chcemy — oni i tylko oni będą tego Zjazdu bohaterami; ich sprawa, sprawa ich odwiecznych krzywd, wśród których ostatni zakaz jest tylko jedną więcej kropłą goręczy, poruszona, będzie wobec całego cywilizowanego świata, jako głos protestu uciśnionych ludów.

Ten zakaz — to największa moralna zdobycz Zjazdu dziennikarzy słowiańskich w Krakowie!

Jako uczestnicy zjazdu zapisani są dotychczas następujący redaktorowie, korespondenci i publicyści: Bartoszewicz, Barwiński, Beaupré, Będzikiewicz, Biankini, Bretter, Brużek, Caro, Cejnek, Chalupa, Chyliński, Cupr, Czerny, Czapelski, Danielak, Dostal, Dula, Dworak, Ehrenberg, Estreicher, ks. Flis, Flejszer, Halasa, Hajek, Howorka, Holeczek, Hořica, Hopcas, Horak, Hrihar, Hruby, Hübner, Gregor, Gajlski, Karcz, Konopiński, Kotarbiński, Kostecki, Kostkiewicz, Kretz, Krzyżanowski, Kufner, Jakić, Jaworski, Laskownicki, ks. Ledóchowski, W. Lewicki, Masłowski, Merunowicz, Milski, Morawski, Mieroszowski, Mazura, Navesnik, Viteslav Nečas, Ostaszewski - Barański, Pieniążek, Prokiesz, Rostworowski, Rozwoda, Skarda, Skirmunt, Janda, Sokol, Sokołowski, Smólski, Spacil, Sznur-Peplowski, Szütz, Starzewski, Stodola, Szczepański, Turnowsky, Urban-Vajansky, Vanecek, Wędrychowski, Wierzejski, Wojnarowski, Zajączkowski, Zajicek, Zawiliński, Zielonka.

## Związek bałkański.

Uporawszy się z ożenieniem następcy tronu i umocniwszy w ten sposób nadzieje swoich wierznych poddanych, że tronowi Daniłów nie brakuje na następcach po mieczu, książę Nikita czarnogórski zabrał się znowu do przerwanej na chwilę „roboty“ politycznej. Oto „cichcem“, jak to mówią, jedzie do stolicy Padyszacha z wizytą i na pozór w tym jedynie celu, aby mu podziękować za życzliwość, a zarazem zapewnić o swojej niezmiennej życzliwości, co jest taką prawdą, jak to, że książę Nikita życzy n. p. Austrii jak najdłuższego żywota.

I mimo, że władca Czarnych Gór jest w Europie figurą bardzo małą, mimo, że interesują się nim zwykłe tylko z okazji ślubów jego synów i córki lub z powodu jego poezji, przecież tym razem „szmerek“ rozległ się po Europie i prasa puściła się na domysły: po co też mógł śmiertelny wróg Turcji pojechać do Konstantynopola, aby zawracać Padyszachowi i tak już skłopotaną głowę czarnogórską przyjaźnią?

Ponieważ atoli na świecie nic się długo nie ukryje, więc i tu dowiedziano się trochę, dośpiewano reszty i pokazało się, że pod pozorami banalnej wizyty księcia Czarnogóry u sułtana, kryje się misja polityczna. A że książę Nikita sprzymierzony jest z Rosją i Rosji duszą i ciałem jest oddany, więc chyba tylko naiwni, albo ślepi uwierzą artykułom *Neue fr. Presse*, która omawiając szydlerczo wyprawę księcia, usiłuje wmówić w czytelników, że Nikita podjął się tej misji politycznej na własną rękę.

Jakąż to jednak misja? Wiadomą jest rzecz, że książę Mikołaj jest duchem czynnym, ambitnym, dążącym w każdej chwili swego życia do ugruntowania władzy swego domu i do jak największego rozszerzenia terytorjum swego dziedzictwa. Myśli jego płyną tak daleko, że marzy mu się stare Duszanowe carstwo w dawnych granicach, to jest nad wszystkimi słowiańskimi ludami Bałkanu.

Takie ideały żywiąc w duszy, książę od początku rozumnie oparł się o potężną Rosję, która znowu w myśl swoich dążeń rada widzi taki jednoczący ludy prąd na Bałkanie, pewna, że prędzej, czy później położy swoją żelazną dłoń na karku tych ludów.

Książę Nikita kilka razy już występował z projektem sojuszu z Serbią i Bułgarią, atoli myśl

ta nie przyszła do skutku z powodu odrazu nasuwającej się trudności przewodniczenia, a bodaj moralnego zwierzchnictwa nad tym związkiem, do którego każdy z trzech władców, a zwłaszcza Ferdynand bułgarski mieli motywowane pretensje. Były także niezawodnie inne wpływy hamujące. Austria mianowicie nie mogłaby się wcale cieszyć z jakiegokolwiek sojuszu ludów na Bałkanie, któryby jej odrazu stwarzał z tej strony niebezpiecznego sąsiada tembardziej, im bardziej w tym tercecie pierwsze skrzypce dźwierzłyby książę Nikita, przyjaciel i sojusznik Rosji. — Robiło się więc i z tej strony, co się dało.

I oto nagle w chwili zamieszania w Serbji, gdzie Milan bawi się w cesarza Wilhelma i urządza sobie orgje z powodu obrazonego majestatu, wybiera się do Konstantynopola książę Nikita, wróg zdecydowany Milana i dzisiejszego prądu w serbskim rządzie, a wybiera się, jak na pewne twierdzą, celem pozyskania sułtana dla idei związku politycznego między słowiańskimi państwami bałkańskimi, z wyjątkiem Serbji, a Grecją, Turcją i... Rosją. Rosja w związku bałkańskim, to kombinacja nieco dziwna, ale nie tak nieprawdopodobna wobec dziejów niedawnych, stwierdzających, że Rosja, kiedy zechce, wywiera decydujący wpływ na sprawy Bałkanu.

Prasa niemiecka, podrywając sobie z „kondotiera czarnogórskiego“ zdradca przecież pewien niepokój i słuszny, boć nie ulega wątpliwości, że książę Nikita podjął tę misję nie tylko za wiedzą, ale zapewne na wyraźne polecenie Rosji. Wprawdzie nie chcą wierzyć niemieckie *blatly*, aby Rosja mogła mieć jaki interes w wciągnięciu umierającej Turcji do jakiegokolwiek wspólnej akcji, gdy się jednak zważy, że ta umierająca Turcja rozporządza cieśniną dardanelską, a prócz tego wcale dzielną i bitną armją lądową, to okaże się, że Turcja, jako *in dem Bunde der Fünfte* bardzo przydać się może.

Kiedy i w jakiej formie ucieleśni się misja księcia Nikity, przewidzieć trudno, w każdym razie przez taki sojusz Europa byłaby przykro zaskoczona, a trójprzymierze nie mogłoby bardzo rączek zacierać. Ze na tem najlepiej wyszłaby Rosja, dowodzić zbyteczna, miałyby bowiem w związku wpływ dominujący, zyskałyby oparcie na Bałkanie i zaszachowałyby Austrię w bardzo groźny sposób. W każdym razie na Wschodzie i Południu gotują się ważne wypadki.

Już teraz zaczynają przebąkiwać o potrzebie interwencji mocarstw w Serbji dla przywrócenia tam porządku, no i w istocie czas już najwyższy. Agitacja na korzyść Rosji w ostatnich czasach znowu się wzmogła w państwach bałkańskich, a sympatje dworu rosyjskiego dla Grecji nie rzezą nową od czasu przeforsowania ciał Jerzego na gubernatora Krety.

Żydowsko-liberalne dzienniki przypominają traktat berliński i stosunek Austro-Węgier do Rosji w kwestji bałkańskiej: Utworzenie takiego związku z udziałem Rosji byłoby przeciwdziałaniem interesom Austrii na Bałkanie, czego przecie po Rosji trudno się spodziewać. Są to proste bajki, bo w całej tej sprawie Austrija jest niestety stroną o wiele słabszą, z którą zwykle silniejszy liczy się tylko tak długo, jak długo mu wygodnie.

Najgroźniejszym jednak byłby związek bałkański dla germanizmu w Europie. Niemcy musiałyby spokojnie, gdyby sojusz franko-rosyjski wzmocnił się jeszcze tą federacją; dlatego prasa niemiecka zaniepokoiła się podróżą księcia Nikity. Austriackie żydy z *Neue Freie Presse* na czele, trzęsą się ze strachu i nie dziw; każdy krok naprzód państwa, żydom wrogiego, jak Ro-

Kupujcie tylko u Chrześcian!









